<sup>376</sup> I. L. Vives, *De anima et vita*, cit., p. 457. «Bonum est simpliciter quod prodest simpliciter: bonum cuique, quod ei prodest; huius e regione situm est malum quod nocet. Bonum ut natura est unum, ita etiam nobis: nempe illud, quod vere est tale, cuiusque participatu nos et boni fimus et ea de caussa beati. Caeterum caeca ignorantia multa in nos invexit bonorum genera, in animo,

Se le passioni sono le facoltà affettive dell'uomo, preposte cioè al movimento verso ciò che ritiene renderlo felice o contro ciò che lo rende infelice, in esse agiscono anche, per tale motivo, ragione e volontà, per la valutazione di ciò che si ritiene una cosa buona e per la spinta verso di essa. Il Manzoni sottolinea l'importanza di tale aspetto quando accenna al ruolo di antidoto alla pigrizia, all'indifferenza proprio delle passioni per Vives e così traduce e commenta: «Poiché l'anima – egli dice – era destinata ad abitare nel corpo, Dio, mirabile artefice, vi inserì la facoltà affettiva, affinché l'animo, stimolato *come da un pungolo*, non restasse inerte e sopraffatto dalla mole corporea e non intorpidisse come un pigro somaro addormentandosi nel suo proprio bene e trascurando ciò che gli sarebbe di grande utilità»<sup>377</sup>. Secondo Vives, le passioni furono donate all'uomo perché la sua anima non cedesse alla pigrizia, all'inerzia o alla sola volontà del corpo, perché fosse animata così dalla tensione a riconoscere il bene e a muoversi verso di esso o ad allontanarsi dal male. La capacità di sentire, propria della facoltà affettiva dell'anima, permette a questa di restare desta, di sentirsi viva. Per questo, il filosofo spagnolo, paragona ancora le agitazioni dell'anima a quelle del mare: possono essere leggere ma svegliare l'anima, in questo caso sono sentimenti, o forti e generare «commozioni o agitazioni che i Greci πάθη»<sup>378</sup>. Quando sono troppo forti provocano confusione, turbando l'anima fino ad allontanarla dal campo della ragione e del giudizio<sup>379</sup>. Alcune passioni sono presenti nell'anima in modo naturale, altre sono stati emotivi

---

in corpore, in externis, quae non est hic percensendi locus (...). Ergo istarum facultatum, quibus animi nostri praediti a natura sunt ad sequendum bonum, vel vitandum malum, actus dicuntur affectus sive affectiones, quibus ad bonum ferimur, vel contra malum, vel a malo recedimus. Bonum et malum in praesentia id voco, non tam quod revera tale est, quam quod quisque sibi esse iudicat; nam quid bonum esse existimemus, quid malum, iudicij est». (p. 456).